ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 03 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

24/04/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às 18 horas, realizou-se de 1

forma virtual, através do aplicativo zoom, a Reunião Plenária ON LINE 03/2020 do X 2

Plenário presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes Evangelista e 3

secretariada pelo Conselheiro Marcossuel Gomes Acioles e com a participação do(a)s 4

Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, José Maria Nogueira Neto, Léa 5

Araújo Montenegro, Maria da Conceição Moreira Azevedo, Mércia Capistrano Oliveira e 6

Tassia Oliveira Ramos e Conselheiro(a)s Suplentes: Allan Diego Ricarte de Araujo; Anice 7

Holanda Nunes Maia; Antonio Dário Lopes Júnior; Eduardo Silva Taveira, substituindo a 8

Conselheira Efetiva Moema Alves Macedo; Joyce Hilario Maranhão e Rayane Sales Nobre de 9

Lima. O(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s relacionados a seguir, justificaram suas ausências: 10

Moema Alves Macedo. Leitura da Ata da Reunião Plenária on line de 10 de abril de 2020: 11

Ata aprovada. Deliberações: Conforme Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) Nº 12

05/2020 e Portaria CRP-11 nº 13/2020 - 1° Ponto: Análise de processos considerando a 13

legislação vigente para o período de pandemia: 1.1. Processos de Inscrição Pessoa Física: 102 14

(cento e dois) processos: CRP-11/15511; CRP-11/15512; CRP-11/15513; CRP-11/15514; 15

CRP-11/15515; CRP-11/15516; CRP-11/15517; CRP-11/15518; CRP-11/15519; CRP-16

11/15520; CRP-11/15521; CRP-11/15522; CRP-11/15523; CRP-11/15524; CRP-11/15525; 17

CRP-11/15526; CRP-11/15527; CRP-11/15528; CRP-11/15529; CRP-11/15530; CRP-18

11/15531; CRP-11/15532; CRP-11/15533; CRP-11/15534; CRP-11/15535; CRP-11/15536; 19

CRP-11/15538; CRP-11/15539; CRP-11/15540; CRP-11/15541; CRP-11/15542; CRP-20

11/15543; CRP-11/15544; CRP-11/15545; CRP-11/15546; CRP-11/15547; CRP-11/15548; 21

CRP-11/15549; CRP-11/15550; CRP-11/15551; CRP-11/15552; CRP-11/15553; CRP-22

11/15554; CRP-11/15555; CRP-11/15556; CRP-11/15557; CRP-11/15558; CRP-11/15559; 23

CRP-11/15560; CRP-11/15561; CRP-11/15562; CRP-11/15563; CRP-11/15564; CRP-24

11/15565; CRP-11/15566; CRP-11/15567; CRP-11/15568; CRP-11/15569; CRP-11/15570; 25

CRP-11/15571; CRP-11/15572; CRP-11/15573; CRP-11/15574; CRP-11/15575; CRP-26

11/15576; CRP-11/15577; CRP-11/15578; CRP-11/15579; CRP-11/15580; CRP-11/15581; 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 03 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

24/04/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

CRP-11/15582; CRP-11/15583; CRP-11/15584; CRP-11/15585; CRP-11/15586; CRP-1

11/15587; CRP-11/15588; CRP-11/15589; CRP-11/15590; CRP-11/15591; CRP-11/15592; 2

CRP-11/15593; CRP-11/15594; CRP-11/15595; CRP-11/15596; CRP-11/15597; CRP-3

11/15598; CRP-11/15599; CRP-11/15600; CRP-11/15601; CRP-11/15602; CRP-11/15603; 4

CRP-11/15604; CRP-11/15605; CRP-11/15606; CRP-11/15607; CRP-11/15609; CRP-5

11/15610; CRP-11/15611; CRP-11/15615; CRP-11/15616 e CRP-11/15617. Os processos 6

CRP-11/15550 e CRP-11/15616 deferidos “ad referendum”, conforme Resolução CRP-11 Nº 7

001/2017 que disciplina e estabelece critérios e regras para a solicitação de pedidos de 8

inscrição de Pessoa Física em caráter de urgência ad referendum da plenária do CRP-11 em 9

caráter excepcional, quando devidamente justificado pelo solicitante e dá outras providências. 10

1.2. Processos de Transferência de Pessoa Física: 05 (cinco) processos: CRP-11/09205, CRP-11

11/15608, CRP-11/15612, CRP-11/15613 e CRP-11/15614. 1.3. Processos de Reinscrição de 12

Pessoa Física: 03 (três) processos: CRP-11/05061; CRP-11/12045 e CRP-11/14349. Os 13

processos CRP-11/05061 e CRP-11/14349 deferidos “ad referendum”, conforme Resolução 14

CRP-11 Nº 001/2017 que disciplina e estabelece critérios e regras para a solicitação de 15

pedidos de inscrição de Pessoa Física em caráter de urgência ad referendum da plenária do 16

CRP-11 em caráter excepcional, quando devidamente justificado pelo solicitante e dá outras 17

providências. 2° Ponto: Pauta solicitada pelo Conselheiro Antonio Dário Lopes Júnior sobre 18

Estágio e Tecnologias da Informação e Comunicação (TICS): Plenário delibera que a 19

comissão de educação irá encaminhar nota e oficio circular para as IES que ofertam 20

graduação em psicologia, endereçado à Coordenação, informando as orientações sobre 21

estágios e formação nesse período de pandemia. 3° Ponto: Pauta solicitada pela Conselheira 22

Joyce Hilario Maranhão: 3.1. Posicionamento do CRP quanto à nota da Associação Brasileira 23

de Ensino de Psicologia (ABEP) sobre a não possibilidade de estágios via on line, medidas a 24

serem adotadas para orientar instituições, professores e estudantes e possibilidade de 25

fiscalização: Plenário decide que além da nota e oficio circular que serão encaminhados para 26

as coordenações do curso de psicologia de cada instituição, se faz necessário publicizar as 27

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 03 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

24/04/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

3

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

mesmas nas mídias oficiais do CRP11. 3.2. Uso da página oficial do instagram e facebook 1

com vídeos fixos para a campanha do dia 18 de maio contra a violência sexual contra crianças 2

e adolescentes e luta antimanicomial: Plenário ciente e de acordo. 4° Ponto: Plataforma 3

COVID-19 da Secretaria do Estado do Ceara: Presidenta foi procurada para orientar sobre 4

atendimentos on line em plataforma da secretaria de saúde do Estado, ofertada por residentes 5

de Psicologia - sendo orientados através de reunião virtual por Conselheira Presidenta e 6

Conselheira vice-presidenta, respondendo temporariamente pela COF -, conforme resolução 7

CFP 11/2018, 04/2020 e Código de Ética da Profissional Psicóloga. Plenário ciente. 5° Ponto: 8

Cadastro simplificado e-psi: Plenário ciente, decide pela criação de um grupo de estudos para 9

averiguar a resolução CRP11 nº 02/2019 em comparativo ao cadastro simplificado do E-psi. 10

O grupo será formado pelos Conselheiros Eduardo Silva Taveira, Antonio Dário Lopes Júnior 11

e Conselheira Anice Holanda Nunes Maia. Apresentar na próxima plenária (08/05). Inserir 12

pauta na próxima reunião. 6° Ponto: Repasses das reuniões com o CFP – plataforma COVID-13

19 CFP: Plenário ciente. Decide que não apoiará abrir uma nova plataforma para a COVID-19 14

através do canal do CFP, pois compreende que as informações compiladas no site 15

contemplam os questionamentos da categoria. 7° Ponto: Informes administrativos do CRP11: 16

Compensação de Horas-extras, Férias, auxílio home office, Portarias: Plenário ciente. 8° 17

Ponto: Planos de saúde e atendimento on line: Plenário ciente, fará apreciação de documentos 18

construídos por outros regionais para posterior deliberação. 9° Ponto: Acordo coletivo: 19

Plenário ciente. Será encaminhado acordo vigente e minuta de acordo 2020/2021 para os 20

conselheiros avaliarem. Remetido para próxima reunião de plenária para proposições. 10° 21

Ponto: Possível Desconto nos postos Ipiranga: Plenário delibera que entre em contato para 22

adesão do desconto para profissionais da saúde. 11° Ponto: Assembleia de Políticas, da 23

Administração e das Finanças (APAF) online em 30 de maio de 2020 as 9hs da manhã: 24

Plenário ciente. Os pontos de pauta a serem debatidos na APAF serão: Grupo de Trabalho 25

(GT) das eleições e resolução da anuidade. Não mais havendo pontos para análise e/ou 26

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 03 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

24/04/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

4

CO N SELH O  REG IO N A L D E PSICO LO G IA
11ª  REG IÃ O /CRP 11

discussão a Conselheira Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, Marcossuel Gomes 1

Acioles lavrei a presente ata. 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

 10

 11

 12

 13

 14

 15

 16

 17

 18

 19

 20

 21

 22

 23

 24

 25

 26